

Information om proces mod fusion af de to konserveringscentre i Vejle og Ølgod

Efter en lang forproces, hvor otte arbejdsgrupper gennem et års tid har samlet oplysninger om konserveringscentrenes ydelser, kompetencer, bygninger og udstyr og museernes konserveringsbehov nu og i fremtiden, har de to bestyrelser for henholdsvis Konserveringscenter Vest i Ølgod og Konserveringscentret i Vejle besluttet at fortsætte processen, med henblik på fusion mellem de to centre.

Der er på et møde i Vejle mellem de to bestyrelser den 24. maj nedsat en styregruppe, der har fået til opgave at tilvejebringe et beslutningsgrundlag, så den endelige beslutning kan tages den 2. december 2016. Målet er en fusion pr. 1. januar 2017.

Det fælles bestyrelsesmøde tilsluttede sig den anbefaling, som en arbejdsgruppe bestående af formænd, næstformænd og ledere havde formuleret forud for mødet, nemlig:

Der arbejdes mod en fusion på én adresse. Der er en fælles forståelse for, at den adresse nødvendigvis er Vejle.

Der er også enighed om, at der er en række forudsætninger, der er nødvendige for at en fusion kan realiseres som f.eks.:

Målet er at udvikle den konserveringsfaglige ydelse og få bedre udstyr.

Målet er at fastholde de dygtige medarbejdere og fortsat kunne tiltrække nye.

Målet er bedst mulig konservering til den bedst mulige pris.

Styregruppen har således fået til opgave ved ekstern konsulenthjælp at lave et oplæg til økonomi, organisation, vedtægter og bygningsudvidelse for et kommende fælles konserveringscenter, så dette kan ligge klar til beslutningen om en eventuel fusion i december 2016.

I styregruppen sidder foruden de to bestyrelsesformænd og de to ledere, to medarbejderrepræsentanter og to museumsrepræsentanter. Derudover etableres et medarbejderudvalg med tre repræsentanter for hver institution, som kan sikre kommunikationen mellem medarbejdere og styregruppe.

Styregruppen får desuden til opgave at sikre information om processen og resultaterne af arbejdet til medarbejdere, museer og politiske baglande.

Yderligere oplysninger kan fås hos en af de to bestyrelsesformænd:

Jesper Elkjær (jeel@kolding.dk) eller Claus Kjeld Jensen (ckj@vardemuseum.dk).

24. maj 2016

Jesper Elkjær og Claus Kjeld Jensen